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На основу чл. 90 Уредбе о порезу на доходах Владе 

HP Србије, чл. 40 Уредбе о порезу на доходах Владе ФНРЈ 
и тач. Ill, IV и VI Решења Владе ФНРЈ о пореским стопами 
пореза на доходах, а на предлог Министра финансија, Влада 
Народне Републихе Србије доноси

РЕШЕЊЕ

О ПОРЕСКИМ СТОПАМА ПОРЕЗА НА ДОХОДА« 
ЗАНАТЛИСКИХ ДОМАЋИНСТАВА И ПОРЕЗА НА ДОХОДА«

ОД ОСТАЛИХ ЗАНИМАЊА И ИМОВИНЕ

I За обрачунавање пореза на доходах занатли- 
ских домаћинстава прописују се следеће стопе:

Пореска стопа
На пореску основицу %

до 12.000 2,5
преко 12.000

99 20.000 3

99
20.000

99 30.000 4

99
30.000

99
40.000 4,5

99
40.000

99
50.000 5,5 ■'

99
50.000

99 65.000 7
99

65.000
99 80.000 9

99
80.000

99
100.000 12

и 100.000
39

120.000 15

99 120.000
99 140.000 19 **

99
140.000

99 160.000 24

99
160.000

99
200.000 32

99
200.000

99 240.000 38

99
240.000

99 300.000 45

99 300.000
99 400.000 53

99 400.000
99 600.000 65

преко 600.000 75

Занатлиска домаћинства, која у свои раду корн­
ете туђу радну снагу, плаћаће већи порез од пореза 
прорачунатог по предњим стопама, и то:

до 5% ако у току године стално упосљавају до 
2 помоћника;

од 6% до 10% ако у току године стално упосља- 
вају преко 2 до 5 помоћника;

од 11% до 15% ако у току године стално упо- 
сљавају преко 5 до 10 помоћника;

од 16% до 20% ако у току године стално упо- 
сљавају преко 10 помоћника.

Проценте повећања, у границама из претходног 
става, одређуЈе пореска комисија.

Ученици у привреди не сматраjу се туђом радном 
снагом.

II За обрачунавање пореза на доходак од оста- 
лих занимања и имовине прописују се две скале по- 
реских стопа. По првој скали обрачунаваће се порез 
домаћинствима лекара, зубних лекара и дентиста, ве­
теринара, адвоката и бабица. По другој скали обрачу- 
наваће се порез свима осталим обвезницима по овом 
пореском облику, изузев обвезника из чл. 53 под а) и 
в) и чл. 55 Уредбе.

а) За обвезнике којима се обрачунава порез по 
првој скали прописују се следеће стопе:

Пореска стопа
На пореску основицу %

до 12.000 3
преко 12.000 „ 20.000 4

„ 20.000 „ 30.000 5
„ 30.000 „ 40.000 6
„ 40.000 „ 50.000 7
„ 50.000 „ 65.000 8,5
„ 65.000 „ 80.000 10
„ 80.000 „ 100.000 13
„ 100.000 „ 120.000 17
„ 120.000 „ 140.000 21.
„ 140.000 „ 160.000 26
„ 160.000 „ 200.000 31
„ 200.000 „ 240.000 36
„ 240.000 „ 300.000 43
„ 300.000 „ 400.000 53
„ 400.000 „ 600.000 63

преко 600.000 75

б) За обвезнике којима се обрачунава порез но 
другој скали прописују се следеће стопе:

На пореску основицу 

до 12.000

Пореска стопа
%

10
преко 12.000 20.000 12

„ 20.000 „ 30.000 15
„ 30.000 „ 40.000 18
„ 40.000 „ 50.000 21
„ 50.000 „ 65.000 24
„ 65.000 „ 80.000 28
„ 80.000 „ 100.000 34
„ 100.000 „ 120.000 38
„ 120.000 „ 140.000 42
„ 140.000 „ 160.000 46
„ 160.000 „ 200.000 52
„ 200.000 „ 250.000 58
„ 250.000 „ 300.000 64
„ 300.000 „ 400.000 70
„ 400.000 „ 600.000

преко 600.000
76
82

в) Порескн обвезници из чл. 53 тач. а) и в) 
Уредбе плаћају порез на следећи начин:

Примаоци провизија за посредовање: на примље-. 
не бруто провизије, по ставовима прописаним за опо- 
резивање радника, намештеника и службеника увећа« 
ним за 25%.

Добитници опклада у готовом на тркама и спорт- 
ским и другим приредбама: на добитке по опкладама, 
по стопи од 10%

г) Порескн обвезници из чл. 55 Уредбе плаћају 
порез на следећи начин:

Путујуће забавне радње (циркуси, менажерије и 
сл.) плаћају порез на доходак 3% од обавл>еног про­
мета.
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Све остале путујуће радње плаћају порез на до- 
ходак у стадном годишњем ¨ ç© q Ë s ' q § 400.— динара.

Ш Домаћннства радника, намештеника и службе- 
ника, на њихове приходе од земљишта и зграда, ако 
пореска основица из тих прихода не прелази 12.000.— 
динара, плаћају порез по стопи од 6%.

Ако пореска основица прелази 12.000.— динара, 
ова домаћинства плаћају порез по стопама одређеним 
у другој скали.

Код примене прогресивне пореске стопе из тач. I 
и II порез по вишој стопи не може бити већи од по­
реза по најближој нижој пореској стопи увећаног ра- 
зликом пореске основине због које би требало приме- 
нити вишу пореску стопу.

Овлашћује се Министар финансија да пропису je 
ближа упутства за примену овог решења.

Ово решење ступа на снагу даном објављивања 
у „Службеном гласнику Народне Републике Србије“ 
с тим да се по овим стопама има извршити разрез по­
реза и за 1948 годину.

В. С. бр. 320
У Београду, 16 маја 1949 године

Претседник Владе 
Народне Републнке Србије, 

Петар Стамболић, с. р.
Минисир финансија

Народне Републике Србпје, 
Немања Марковић, с. р.

234
На основу чл. 41 Уредбе о порезу на доходак Владе 

HP Србпје („Службени гласник Народне Републике Србије" 
бр. 58 од 25 октобра 1948 год.) а у сагласности са Министром 
комуналних послова, доносим

P Е Ш Е Њ Е
О ПОРЕСКИМ ОЛАКШИЦАМА ЗА УМЕТНИЧКЕ 

И СПЕЦИЈАЛНЕ ЗАНАТЕ

Као уметнички и специјални занати којима се 
порез на приход од тих заната може умањити до 45% 
сматрају се: сликари на порцелану и фајансу, кипари 
(ликоресци у камену, гипсу и сл.), израђивачи грнча- 
рије са народним мотивима, дуборесци и дрворесци, 
кујунџије, израђивачи Килимова и уметнички бравари.

Као уметнички и специјални занати којима се по­
рез на приход од тих заката може умањити до 35% 
сматрају се: брусачи стакла и гравери стакла, израђи- 
вачи стилског намештаја, израђивачи музичких инстру- 
мената, произвођачи ортопедских предмета и банда­
жисте, сарачи и седлари.

Бр. 28658
У Београду, 16 маја 1949 године

Министар финансија 
Народне Републике Србије,

Немања Марковић, c. p.
Сагласан

Мннпстар комуналних послова
Народне' Републике Србије,

Тиквицки Геза, с. р.
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На основу чл. 84 Устава Народне Републике Србије, 
Миннстар просвете HP Србије прописује

ПРАВИЛНИК
О КАЖЊАВАЊУ УЧЕНИКА СРЕДЊИХ И СРЕДЊИХ 

СТРУЧНИХ ШКОЛА

Члан 1

Прекршај Правила за ученике повлачи следеЬе 
казне:

1) писмену опомену предметное наставника;
2) писмену опомену разредног старейшие;
3) укор разредног старешине;
4) укор разредног већа;
5) писмену опомену директора школе;
6) укор директора школе;
7) укор наставпичког савета;
8) строги укор наставничког савета;
9) удаљење из свих школа у месту с правом на 

упис у школу у другом месту;
10) удаљење из свих школа до краја школске 

године с правом да полаже испит као приватан ученик 
у школи из које je удаљен.

Уколико владање удаљеног ученика за време уда- 
љења не би одговарало прописима Правила за уче­
нике, повереништво за просвету и културу среског 
односно градског народног одбора може му, на пред­
лог наставничког савета ускратити право на полаганье;

11) Искључење за једну школску годину из свих 
школа без права да полаже испит као приватни ученик;

12) Искључење на неодређено време из свих 
школа без права да полаже испит као приватан ученик.

Ученик кажњен овом казной може поново стећи 
право на редовно школовање најраније после две го­
дине, ако за то време владањем несумњиво докаже да 
je казна на њега позитивно деловала. Одлуку о овоме 
доноси Министарство просвете.

Све казне уписују се у ђачку књижицу и днев­
ник, а казне под тач. 4—12 и у уписницу. Казне из 
тач. 9—12 уписују се у сведочанство последњег раз- 
реда.

Казне из тач. 1, 2, 3 4 и 5 саопштава разредни 
старешнна пред одељењем; казне из тач. 6, 7, 8, 9 и 10 
саопштавају се свим ученицима преко књиге наредаба, 
а казне из тач. 11 и 12 саопштава директор пред ску­
пом ученика школе.

Казне под тач. 1, 2 и 3 могу се у истом полугоди- 
шту изрећи j едком ученику највише двапута, а под 
тач. 4, 5, 6 и 7 једанпут. Казна под тач. 8 може се 
изрећи само једанпут у току школске године.

Казне под тач. 7—12 изриче наставнички савет на 
предлог разредног већа.

Члан 2

Казном под тач. 10 кажшавају се само учениц» 
оних школа у којима постоји приватно полагање испита.

Као највећа казна за ученике за ко je важи оба- 
везно седмогодишње школовање je казна под тач. 
10 чл. 1.

• Члан 3

Казна под тач. 9 поста je извршна кад je изрече 
наставнички савет а казна под тач. 10 чл. 1 подлеже 
одобрењу повереништва за просвету надлежног извр- 
шног одбора среског односно градског народног одбора. 
Казне под тач. 11 и 12 чл. 1 постају извршне када их 
одобри повереништво за просвету надлежног извршног 
одбора обласног народног одбора односно Поверени­
штво за просвету Обласног извршног одбора Обласног 
народног одбора АКМО, односно Главног извршног од­
бора НС АПВ.

Уз извештај о искључењу ученика под тач. II 
и 12 чл. 1 доставља се оверен препис записника на­
ставничког савета и саслушање ученика.

Ученицима кажњеним по тач. 9, 10, 11 и 12 чл. 1' 
ускраћује се похађање школе чим наставнички савет 
казну изрекне. Њима се доставља писмено решенье о 

изреченој казни са образложењем због чега je казна 
изречена.
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Ученици кажњени по тач. 10 и лица која се о 
н>има старају имају право жалбе повереништву за 
просвету надлежног извршног одбора обласног народ­
ног одбора, односно повереништву за просвету Обла­
сног извршног одбора Обласног народног одбора АКМО 
односно Главног извршног одбора НС АПВ у року од 
15 дана од саопштења.

Ученици кажњени по тач. 11 и 12 чл. 1 и лица 
која се о њима старају имају право жалбе Министар- 
ству просвете у року од 15 дана од саопштења.

Члан 4

Неоправдано изостајаље од школе сматра се као 
неуредност и кажшава се до 7 часова — укором ра- 
зредног старейшие; до 15 часова — укором разредног 
већа, а преко 15 часова — укором наставничког савета.

Члан 5

У оправдании случајевима ученик може изостати 
са часова:

по одобрењу предметног наставника са н>егова 
часа;

по одобрен, у разредног старейшие највише два 
Дана;

дуже од два дана ученик може изостати са часова 
и других школских дужности само по претходном одо- 
брењу директора школе.

Члан 6

Ако ученик изостане због болести или каквог 
другог оправданог разлога, мора одмах, а најкасније за 
пет дана, известити о томе разредног старешину или 
директора школе.

По доласку у школу ученик je обавезан да оправ- 
да свој изостанак изјавом родитеља, старатеља или 
управе дома.

Ако разредни старешина нађе за потребно, уче­
ник je дужан да донесе лекарско уверење.

Члан 7

Ако ученик ко j и je изостао од школе не извести 
у року од пет дана разредног старешину или директора 
о разлогу изостанка, разредни старешина ће писмено 
лозвати лице које се о ученику стара да дође у школу 
и извести због чега je ученик изостао. У случају да 
лице које се стара о ученику ни после пет дана од дана 
писменог обавештења не оправда изостанак учеников, 
сматраће се да je ученик напустио школу.

Ово се не односи на ученике који подлежу оба- 
везном седмогодишњем школовању.

Члан 8

Пушење, непристојно изражавање, туча, опија- 
н.е, коцкање, дрско понашање, крађа, фалсификовање 
докумената, оштећивање народне имовине сматрају се 
тежим прекршајнма Правила за ученике и расматрају 
се — према степену тежине — на седницама разредног 
већа или наставничког савета.

Члан 9

О кривицама које ученик учини за време распу- 
ста решаваће се на првој седници наставничког савета. 
У случају да je ученик променио школу, одлука о ка­
зни доставиће се оној школи у ко j у је кажљени ученик 
лрешао.

Члан 10

Казне под тач. 3, 4 и 5 чл. 1 изричу се или као 
казне које не повлаче смањеше оцене из владаша, или 

као казне које повлаче смањење оцене из владања. Ако 
се изричу као казне које повлаче смањеље оцене из 
владаша, укор разредног старешине повлачи оцену 
врло добро, укор разредног већа и опомена ди­
ректора — оцену добро. Казне под тач. 6, 7, 8, 9, 
10, 11 и 12 чл. 1 повлаче оцену лоше. Али ако се 
ученик, кажњен казнама које повлаче смањење оцене, 
поправи у толнкој мери да се то видно истине, може се 
утицај казне на оцену ублажити или и сасвим отпасти. 
О овоме одлучује орган који je казну изрекао, а за уче­
нике који су прешли у другу школу наставнички савет 
те школе.

Члан 11

Овај Правипник ступа на снагу даном објављи- 
вања у „Службеном гласнику HP Србије“.

Бр. 17202

У Београду, 22 марта 1949 године

Министар просвете 
Народне Републике Србије,

Мито Миљковић, с. р.

236
На основу чл. 5 Уредбе о Школи за фискултуру у са- 

гласности са претседником Комитета за средгье стручке школе 
Народне Републнке Србије, претседник Комитета за фискул­
туру Владе Народне Републике Србије доноси

ПРАВИЛНИК
О ДОПУНСКОМ ШКОЛОВАЊУ ВАНРЕДНИХ СЛУШАЛАЦА 

У ШКОЛИ ЗА ФИСКУЛТУРУ

Члан 1

У циљу да се број стручљака са средњом фнскул- 
турном спремом повећа, као и да се омогући даље обра­
зование наставника фискултуре и других фискултурних 
руководилаца са свршеним курсем (течајем), у Школи 
за фискултуру установлена се допунско ванредко шко- 
ловање.

Члан 2

На допунском школовању у Школи за фискулту­
ру као ванредни слушаоци могу се примати лица која 
испуњавају у слове из ст. 1 чл. 4 Уредбе о Школи за 
фискултуру, а завршила су фискултурне течајеве у 
трајању од најмање 6 месеци ,активно раде на развоју 
фискултуре и запослена су у државним надлештвима, 
установама и предузећима, синдикалним, фискултурним 
и другим масовним организацијама.

Члан 3

Лицима ко ja не испуњавају услове из чл. 4 ст. 
1 Уредбе о Школи за фискултуру а имају фискултурни 
течај, претседник Комитета за фискултуру Народне Ре­
публике Србије, на предлог директора Школе за фис­
културу, може изузетно одобрити ванредно школовање 
ако испуњавају услове из чл. 4 ст. 2 Уредбе о Школи 
за фискултуру.

Члан 4

Ванредним слушаоцима може се ускратити право 
на даље школовање ако без оправданих разлога на вре­
ме не полажу испите. Решење доноси директор Школе 
за фискултуру уз претходну сагласност претседника 
Комитета за фискултуру Владе Народне Републике 
Србије.

У Школи за фискултуру водиће се евиденнија о 
ванредним слушаоцима и о нШховом залагању на по- 
лагагьу испита и практичном раду.
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Члан 5

Ближе одредбе о организацией допунског школо- 
вања ванредних слушалаца, испитним роковима и усло- 
вима потребним за омогућење што бољег школовања 
ванредних слушалаца прописаће Претседник Комитета 
за фискултуру Владе Народне Републике Србије на 
предлог директора Школе за фискултуру.

Члан 6

Лицима која испуњавају услове из чл. 2 овог Пра- 
вилника, а имају свршене курсеве (течајеве) од 6 ме- 
сеци и више, признаке се одговарајуће године (разре­
ди) у Школи за фискултуру, потпуно ослобађајући од 
полагања испита односне године или одређујући пред­
мете које he ванредни слушалац полагати као допу ну 
за признавање године.

Решење у смислу претходног става доноси дирек­
тор Школе за фискултуру уз претходну сагласност 
претседника Комитета за фискултуру Владе Народне 
Републике Србије.

Члан 7

Сви предмети, практични и образовни, полажу се 
у Школи за фискултуру.

Члан 8

Прописи овог Правилника у свему се односе и на 
лица ко j а су завршила какву средњу фиску лтурну 
школу, курс или течај у иностранству, ранга пропи- 
саног чл. 2 овога Правилника, под условом да им je све- 
дочанство о завршеном школовању признато према 
Упутству о установљењу и раду Комисије за признава- 
ње сведочанстава иностраних средњих опште образов- 
них стручних школа и стручних испита положених у 
иностранству („Службени лист ФНРЈ бр. 49/47).

Лицима из претходног става ,која имају свршене 
фиску лтурне школе, курсеве и течајеве ко j и одговара- 
ју прописима чл. 2 овог Правилника, признаће се на 
предлог директора Школе за фискултуру, решеньем 
претседника Комитета за фискултуру Владе Народне 
Републике Србије, одговарајуће године и предмети у 
Школи за фискултуру, ослобађајући од полагања испи­
та односне године (разреда) или одређујући предме­
те коje he полагати као допуну за признавање односне 
године, у смислу чл. 6 овога Правилника.

Члан 9

Осим права и дужности прописаних овим Пра- 
вилником, ванредни слушаоци на допунском школовању 
у Школи за фискултуру ,имају иста права као и редов- 
ни слушаоци — ученици.

Члан 10

Упутства за извршење одредаба овога Правил­
ника да je претседник Комитета за фискултуру Владе 
Народне Републике Србије.

Члан 11

Овај Правилник ступа на снагу даном објављи- 
ваньа у „Службеном гласнику Народне Републике Ср- 
бије“.

Бр. 1404

У Београду, 12 марта 1949 године
* Претседник

Комитета за фискултуру Владе 
Народне Републике Србије

Риста Антуновић, с. р.
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На основу тач. VI Решења Владе Народне Републике 
Србије о управљању дечјим домовима („Службени гласник 
НРС“ бр. 51/48), а у споразуму са Министром социјалног 
старања, доносим

P Е Ш Е Њ Е
О ОСНИВАЊУ ДЕЧЈЕ КОЛОИШЕ У СЕЛУ МИЛОШЕВЦУ

1

У циљу збрињавања социјално необезбеђене и 
здравствено угрожене деце у породицама, осннва са 
Дечја колониј а у селу Милошевцу, Срез поморавски

II

Задаци Дечје колоније јесу: обезбеђење здрав- 
ствено-социјалне заштите, правилног телесног и ду- 
шевног развитка ,неге, исхране и васпитања деце до 
три године старости; указивање терапеутске помоћк 
оболелој деци; спровођење здравствено-просветног ра­
да међу становнишТвом; и пружање социјално-правне 
заштите деци.

IH

У Дечју колонију се примају здрава деца до на- 
вршене треће године старости.

Првенство за пријем имају деца из дечјих домова,

IV

Дечја колонија је под руководством Министра 
народног здравља и има посебан предрачун прихода и 
расхода у саставу предрачуна прихода и расхода Мини- 
старства народног здравља.

Дечјом колонијом непосредно руководи управа 
на чијем je челу управник који je наредбодавац за 
извршење предрачуна .

V

Ово Решење ступа на снагу даном објављивања 
у „Службеном гласнику Народне Републике Србије“,

Бр. 20411/49

У Београду, 6 маја 1949 године

Министар народног здразља 
Народне Републике Србије

Др. Драгомир Карајовић, c. p«

Министар социјалног старања
Народне Републике Србије,

Алекса Н. Томић, с. р.
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